
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 31 DEL 04/04/2018 
 
 

OGGETTO: 

MODIFICA ESIGIBILITÀ IMPEGNI/ACCERTAMENTI. VARIAZIO NE DI BILANCIO 
2017/2019 FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI CORRELATI, IN TE RMINI DI 
COMPETENZA E DI CASSA           
     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì QUATTRO del mese di APRILE alle ore 
undici e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 



  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  MODIFICA ESIGIBILITÀ IMPEGNI/ACCERTAMENTI. VARIAZIONE DI 
BILANCIO 2017/2019 FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI CORRELATI, IN TERMINI 
DI COMPETENZA E DI CASSA           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 04/04/2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: DOTT. LAURA SASSETTI   
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 04/04/2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che testualmente recita:  
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 5-quater.”  

 
VISTO altresì il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita:  

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio:  
………  
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;  
………”  

 
VISTO il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 secondo cui:  

“… nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i dirigenti responsabili 
della spesa possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 di competenza della giunta…”  

 
CONSIDERATO che, nelle more della stesura ed approvazione del nuovo regolamento di 
contabilità, viene attribuita in capo al responsabile del servizio finanziario, la possibilità di 
effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. secondo cui  le variazioni di 
bilancio relative al comma 5-quater, lettera b) possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno; 
 
VISTO il comma 9-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:  

“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui 
all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
allegato al provvedimento di approvazione della variazione. Sono altresì trasmesse al tesoriere:  
…….………  
b) le variazioni del fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso dell'esercizio finanziario. 

 
VISTO l’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Alle variazioni al bilancio di 
previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, sono 
allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere.”  
 
VISTO il bilancio di previsione 2018/19/20 approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 11 del 26.03.2017;  
 
ATTESA la necessità di apportare delle variazioni di bilancio 2018/19/20 fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese di cui 
all’allegato prospetto, in termini di competenza e di cassa, in considerazione del nuovo 
cronoprogramma di realizzazione degli interventi programmati, ivi allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, e pertanto della necessità di 
modificare, in base ai nuovi principi della contabilità armonizzata, l’imputazione contabile degli 
impegni di spesa all’esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a 
scadenza;  
 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL che recita:  

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:  
……………………..  
b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:  
…………………..  



2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 
attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il 
parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando 
la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio;  
………”  

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- il vigente regolamento di contabilità;  

 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso:  
 

1. DI APPROVARE le variazioni di bilancio 2018/19/20 di cui agli allegati prospetti ex 
comma 4 dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese di cui all’allegato prospetto, in 
termini di competenza e di cassa, in considerazione del nuovo cronoprogramma di 
realizzazione degli interventi programmati, ivi allegato quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  

2.  DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Tesoreria Comunale, ai sensi di quanto 
previsto dal comma 9-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3.  DI TRASMETTERE copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di 
cui al comma 1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
stante l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   04/04/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 25.06.2018  

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


